会 議 録

件 名 令和５年度第１回久留米市三潴生涯学習センター運営委員会

日 時 令和５年７月１１日（火）午後２時より

場 所 三潴生涯学習センター 第２研修室

出席委員

内田すなを委員、喜田好香委員、平尾光位委員、渡邉美也子委員、

田中美代子委員、佐野淳委員、池末恵理子委員、永田一伸委員、

田中俊博委員、立石精二委員、花田厚子委員、

猿渡勉委員、永田邦香委員、  計１３名

欠席委員 山下和代委員、境二三子委員

事務局
三潴総合支所文化スポーツ課

酒見課長、外山課長補佐、岡崎主査、長沼主任主事

傍聴者 なし

会議概要

１ 開会

酒見三潴総合支所文化スポーツ課長

２ 辞令交付

運営委員へ教育委員会として酒見文化スポーツ課長より辞令交付

（任期 令和 7年6月30日まで）

委員自己紹介

３ 委員長、副委員長の選出

 互選

A委員）委員長永田一伸委員、副委員長内田すなを委員を推薦します。

 承認

  拍手多数で承認

挨拶

永田一伸委員長

内田すなを副委員長

４ 久留米市三潴生涯学習センターについて

 説明

酒見課長

５ 審議事項

委員長）-進行-

Ⅰ 令和４年度久留米市三潴生涯学習センター事業報告

事務局から、「Ⅰ令和４年度年度久留米市三潴生涯学習センター事業

報告書」に基づき説明。

B 委員）

  稼働率の出し方は？

事務局）

  1 室を、午前、午後。夜の3コマに分け8室ですから1日２４コマで計

算している

C 委員）

  フレンドリーの事業は４８人の定員に対して多くの子が申込みしてい

る。落ちている子が多いのでもう少し定員を増やせないか？

事務局）

 今まで、できるだけ多くということで定員２４から３６、４８と増やして

きた。集会室で、６人×８班体制でやっており、スタッフの人数、部屋の大

きさから４８人が限界である。

C 委員）

  フレンドリーの事業は、続けて当選や、続けて落選の子が出ていないか？

事務局）

   ３小学校の応募数から、学校ごとに按分、学年も２学年ごとに按分して

毎回抽選している。毎回抽選なので続けてあたることはある。

承認

他に意見等はなく、令和４年度事業報告については、賛成全員で承認。

Ⅱ 令和４年度久留米市三潴生涯学習センター事業計画

事務局から、「Ⅱ 令和４年度年度久留米市三潴生涯学習センター事業報

告書」に基づき説明。

D 委員）

 ７月１３日の事業は、中止でいいか

事務局）

  中止を連絡中

C 委員）

  風の子学級はないのか

事務局）

  事業計画から外した

承認

他に意見等はなく、令和４年度事業報告については、賛成全員で承認。

６ 報告事項

 事務局から、「Ⅲ 久留米市三潴生涯学習センター維持補修事業」「Ⅳ 令

和４年度三潴生涯学習センター空き室（無料学習室）事業の結果につい

て」に基づき報告。令和５年度三潴生涯学習センター登録サークル一覧を

配布。

D 委員）

三潴図書館には勉強できる学習室がないが、今説明の学習室はそれの

代わりか？

事務局）

そのとおり

C 委員）

学習室の土日の対応は？

事務局）

 事務所に受付があるので利用者は、それを書いてもらえば利用できる

D 委員）

今回の大雨で犬塚校区コミュニティセンターの避難所はいっぱいにな

り、他のコミセンへの移動をお願いしたが、同一校区内がみんないいと思

う。生涯学習センターの避難所としての開放はできないか？

事務局）

大雨の時の自主避難所は、校区コミセンとしている。生涯学習センター

は、台風等多数避難が想定される場合に開設している。防災担当の指示が

あれば避難所として開設する。

そういうご意見があったと地域振興課を通じて伝える。

C 委員）

柳川県道の表示が見にくくて、生涯学習センターと総合体育館の入り

口が分かりにくいとの意見がある。表示板わかりやすくならないか？

事務局）

 表示板の県道許可を取れるところがなくて、既存の看板を使用してい

るため大きくできなかった。今後、新たに設置できて県道の許可が取れる

ところがあれば検討する。

７ 閉会

副委員長）

（午後3時 10分終了）